STUD. 52

ERASMO

De preparatione ad mortem

Breslavia 1534.

→ parla di questo libro il Primo Belant
nella sua lettera ad Breslavia -
P.M.

et ita pertrahantur in tentationem, vt mereantur a bono patre exhaeredari.
KA. Quis non petunt vitam aeternam?

445 CA. Quia bonorum nullum est, tantum obire munia quae praescripsit imperator, de mercede securos. Et bonorum filiorum est ad hoc tantum eniti, vt patrem habeant pacatum ac propitium, haudquam solitos de haereditate, praesertim quem tales habent patrem, quo nihil ditius, nihil benignius, nihil verius. De precatione dominica non disseram pluribus. In promptu sunt in hanc piorum atque eruditorum hominum commentarii, praecipue diui Cypriani. Si non grauaberis meam in eam paraphrasim olim a me scriptam legere, simul et orabis et orando disces orandi rationem. Saltem illud assequeris, nisi fallor, vt ad lectionem eorum quos dixi venias aliquando instructior.

450

Rf-

X A3PSG

DE PRAEPARATIONE AD MORTEM

édité par

A. VAN HECK

Leyde

M.W.,
 Opera omnia
 Dordoniensia!
 Reprinted.
 Recopie et édition critique
 instructe notice illustrata.
 Ordines quatuor Tomus primus.
 Antwerpen - Oxford 1977

rédemption, cf. p. 216, ll. 306-307; p. 218, ll. 370-371; p. 238, l. 977; p. 284, l. 313.
 448 Cypriani Cypr. *De domin. orat.*, éd. Hartel, CSEL III, 1 (1868), pp. 265-294;

dans l'édition des œuvres de S. Cyprien d'Erasme, 1540, pp. 229-243.
 449 *meam in eam paraphrasim Sc. la Precat. dominica, LB V, 1217-1228.*

D E S P E R A S M I R O T E R O
DAMI LIBER CVM PRIMIS PIUS, DE
præparatione ad mortem, nunc primum & con-
scriptus & editus.

A C C E D V N T aliquot epistolæ scrijs de rebus, in quibus item nihil est nō nouum ac recens.

A C C E D V N T aliquot epistolæ scrijs de rebus, in quibus item nihil est nō nouum ac recens.

Esa. 38 צו לביירך כי מות אמתה ולא תחיה
μανίγεροι δι νευροὶ δι τὸν κυνόγωνός θυμούτες. Ap. 14.
Mibi nunc Christus est, et mori lucrum. **Philip.** 1

BASILEAE M D XXXIII

INTRODUCTION

¶ pueris præparatio morbi: sed etiam et mortis
naturam. Arguitur enim apparetur ad hanc unam
Tunc patet deponere. Et tunc satis est, quod
Abraham istud. Ita non que puerum
præparatio morbi: quod nam de rite ardet
præparatio fatus ut puerus que ab eo
de nascitur, ne veniat iustitias.

¶ Non agat qui tibi tu dicas. Restauorans
poteris ut nascaris. Ad eum ut nascaris quare
puerus habet. Ut et longe dicas. puer
—fatuus, puerus habet. si dicitur ex am
Nunc puerus tu nascitur, nascitur ut fatus. et
quoniam puerus est fatus dicitur et puer
obligatus est quia si non apparetur nasci
fatuus, et puerus frater expeditus est
—processus. Tunc puerus bonificatur et
ne luna effugiat.

¶ H. 1. p. 28
25
2
Copiarum
caro

Præparatio morbi: puerus quod
1. puer, sed etiam et mortis natura: dicitur ad
fatuus, et puerus habet. —longe dicas.
Fatuus puerus quod est puerus: quod est
spurcus, et puerus habet. —longe dicas
propter puerum, et puerus nascitur intelligitur
Iustitias. At nascitur deus nascitur,
quod est puerus; et puerus habet.
3. puerus erit et puerus habet. et puer
qui nascitur et puerus: et puer
nascitur autem est puerus, dicitur puerus.
Autem nascitur est puerus, dicitur puerus.
Autem nascitur est puerus, dicitur puerus.
Puerus est puerus, et puerus
de nascitur puerus: puerus et puerus
nascitur. Dicitur puerus est puerus.
Puerus est puerus, et puerus
fatuus est puerus: et puerus.

De præparatione ad mortem: MS, Autogr., Det kongelige Bibliotek, Copenhague, G.K.S.
95 Fol., f° 72 v° (=p. 362, ll. 553-558; p. 366, ll. 640-646; p. 370, l. 750 - p. 371, l. 761; cf.
Introd., p. 329).

Londres, printemps 1533. Henry VIII vient de prendre comme deuxième épouse Anne Boleyn, qui au mois de septembre mettra au monde sa fille Elisabeth, la future reine d'Angleterre. Par une lettre datée de Greenwich le 19 juin de la même année le père d'Anne, Thomas, comte (Earl) de Wiltshire et d'Ormonde, secrétaire du roi, âgé d'environ 56 ans,¹ prie instamment Erasme, qui avait alors 63 ans, de lui écrire le plus tôt possible un *libellus aliquis de præparatione ad moriendum*.²

Auparavant Erasme avait déjà écrit à la demande de Thomas deux autres ouvrages: en 1530, il lui avait dédié l'*Enarratio in Psalmum XXII (Dominus regit me et nihil mihi deerit = Ps. 23; LB V, 311-346)*³ et, en 1533, l'*Explanatio symboli (LB V, 1133-1196; ASD V, 1, pp. 205-320)*⁴; ces deux ouvrages virent le jour chez Froben à Bâle.

A la nouvelle demande de Thomas, Erasme obéit promptement et avec enthousiasme. Dans la lettre dédicatoire, datée du 1er décembre 1533, il dit qu'il s'occupait déjà depuis longtemps de la matière, lorsqu'il reçut la lettre de Greenwich: «Equidem in hoc negotio iamdudum totus eram, quum adhortatio tua mihi veluti calcar accessit currenti».⁵

Au commencement de l'an 1534, il publia chez le même éditeur Bâlois l'*editio princeps* de son traité *De præparatione ad mortem*. L'imprimeur doit s'être mis au travail avec beaucoup d'empressement et sans le moindre délai: à la veille de Noël 1533, donc à peine un mois après la date de la lettre dédicatoire, Erasme fut à même d'envoyer un exemplaire de son nouveau traité à Pierre et Christophe Mexia⁶ de Séville; cependant, dans la lettre qui accompagnait l'envoi, il mentionne *disertis verbis* le titre de l'ouvrage: *Titulus est, De præ-*